
 

COMUNE DI BEVAGNA 
Provincia di Perugia 

 

Originale 

 

N.  530 Registro Generale 

N. 145 Registro Particolare 

 

 

AREA TECNICA  

 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE N.145 del 02-08-2016     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA 

 

VISTA la disposizione n. 18 del 01/08/2016 con la quale il Sindaco ha nominato i 

Responsabili di Area fino al 31/12/2016; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 27/06/2016, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato "Il bilancio di previsione 2016 - 2018 - (Art. 11 

D.Lgs. 118/2011); 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 30/06/2016 avente ad oggetto 

"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018", dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG ed assegnati i capitoli ai Responsabili di 

Area; 

 

PREMESSO che: 

- Con Ordinanza Sindacale n. 102 del 20-08-2011, la Chiesa di San Domenico sita in 

Bevagna in Corso Matteotti è stata dichiarata totalmente inagibile a causa delle lesioni 

presenti nella volta della navata principale; 

 

- Successivamente, a seguito del parziale crollo della suddetta volta, è stato eseguito da 

parte della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria, un intervento di somma 

urgenza al fine di mettere in sicurezza la volta in camorcanna parzialmente crollata; 

 

- Con lettera del 31 marzo 2016, l’Amministrazione Comunale ha richiesto al Servizio 

Protezione Civile della Regione Umbria, risorse finanziarie da destinare al recupero 

dell’immobile inagibile da agosto 2011; 

Oggetto:LAVORI  DI  RESTAURO  E CONSOLIDAMENTO VOLTA DELLA 

CHIESA    DI    SAN  DOMENICO DI BEVAGNA. AGGIUDI= 

CAZIONE DEFINITIVA. 

 



  

 

 

 

 

  
 

R. G. 530 - Pag. 2 - @-@ 

 

 

-La Regione Umbria con Deliberazione della Giunta Regionale n.435 del 26/04/2016 ha 

attribuito a questo Comune, il finanziamento integrale di € 300.000,00 per la 

realizzazione dell’intervento in questione; 

 

-a seguito di gara, con Determinazione dell’Area Tecnica n. 129 del 12/07/2016 è stata 

aggiudicata in maniera provvisoria, all’Arch. Francesco Ferraro, C.F. FRR FNC 65R16 

F839B, Via M. da Caravaggio 45, Napoli ( NA), il servizio di progettazione, direzione  

lavori  e coordinamento per la sicurezza dei lavori in oggetto, con il ribasso del 56,00% 

(cinquantasei virgola zero percento) da applicarsi all’importo a base di gara di € 

30.000,00 (trentamila/00), con relativa approvazione del verbale di gara redatto in data 

12/07/2016 dalla Commissione appositamente nominata, conservato agli atti; 

VISTA la relazione del sottoscritto, Responsabile del Procedimento, conservata agli atti; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità 

amministrativa della presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. la regolarità e la correttezza; 

 

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 

compatibile con le norme di Finanza Pubblica ed in particolare con i relativi stanziamenti 

di cassa e con le regole del Pareggio di Bilancio ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 

267/2000 e della L. 243/2012; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Ing. 

Antonello Renzoni; 

  

DI DARE ATTO che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;  

 

VISTA la regolarità contributiva dell’Arch. Francesco Ferraro certificata dall’Inarcassa 

alla data del 25.07.2016; 

 

ATTESA l’urgenza di provvedere al riguardo; 

 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  e successive modifiche ed integrazioni; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 , Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni,  

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 

n. 267; 

- il Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi per servizi tecnici di 

importo inferire a 100.000 euro approvato con atto di C.C. n.51 del 27/09/2007 e 

successiva modificazione approvata con atto di C.C. n. 35 del  05/09/2013; 

http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm


  

 

 

 

 

  
 

R. G. 530 - Pag. 3 - @-@ 

 

- Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Pianificazione e Gestione del 

Territorio- LL.PP. –Progettazione- Manutentiva n. 144 del 31.12.2013. 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 integrata dal D.L. n. 187/2010 e 

successive modifiche ed integrazioni, per tale servizio: 

 rilasciato il codice CIG Z051A6926D; 

 rilasciato il codice CUP B12C16000130002;  

 preso atto, ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 12.07.2011 n. 106, della regolarità 

contributiva alla data del 25.07.2016 certificata dalla Inarcassa – Cassa Nazionale 

di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti – 

prot. 0775944.25-07-2016; 

 i pagamenti saranno effettuati sul conto corrente dedicato 

IT72U0310403406000000820350; 

 

2. Di dare atto altresì che: 

 Si è provveduto preventivamente a controllare la regolarità amministrativa della 

presente determinazione attestandone, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. la regolarità e la correttezza;  

 Che il presente atto è soggetto agli obblighi di “Amministrazione Trasparente” di 

cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 come da Delibera CIVIT del 

15/07/2013 n. 59; 

 Il presente atto può essere sottoposto al controllo di regolarità amministrativa da 

parte del Segretario comunale secondo quanto disposto dall’art. 147 bis – 2^ 

comma – del D.Lgs. 267/2000, aggiunto dalla lettera d) comma 1 art. 3 del D.L. 

174/2012 convertito in legge 213/2012; 

 che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Ing. Antonello 

Renzoni; 

 che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto cause di 

conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;  

 

3. Di aggiudicare, in maniera definitiva, all’Arch. Francesco Ferraro, C.F. FRR FNC 

65R16 F839B, Via M. da Caravaggio 45, Napoli (NA), l’affidamento del servizio di 

progettazione, direzione  lavori  e coordinamento per la sicurezza dei lavori in oggetto, 

con il ribasso del 56,00% (cinquantasei virgola zero percento) da applicarsi 

all’importo a base di gara di € 13.200,00 (trentamila/00); 

 

4. Di procedere alla sottoscrizione di apposita convenzione, che regola i rapporti tra 

questo Ente ed il professionista in questione in merito all’incarico in oggetto; 

 

5.  Di dare atto che la spesa complessiva di € 16.748,16 troverà imputazione nel capitolo 

3195  (cod. bil. 08.01-2.02.01.09.002) “Contributo regionale Chiesa San Domenico” 

del P.E.G. 2016, esigibilità anno 2016; 

 

6. Di dare atto che il finanziamento di tale intervento è a totale carico della Regione 

Umbria come stabilito nella D.G.R. n.435 del 26/04/2016 che ha attribuito a questo 

Comune il finanziamento di € 300.000,00; 



  

 

 

 

 

  
 

R. G. 530 - Pag. 4 - @-@ 

 

 

7. Di accertare corrispondentemente, quindi, l’importo in entrata di € 16.748,16 al Cap. 

1039 (cod. bil. 4.02.01.02.001) “Contributo regionale chiesa San Domenico” del 

P.E.G. 2016, , esigibilità anno 2016; 

 

Manda la presente al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per l’ulteriore 

seguito di competenza, così come previsto dall’art.151 comma 4 del D.Lgls 18.08.2000, 

n.267. 

 

 

Il Responsabile dell’Area 

RENZONI ANTONELLO 



  

 

 

 

 

  
 

R. G. 530 - Pag. 5 - @-@ 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

 .Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ڤ

 

 .Controllo ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ڤ

 

 

Impegno di spesa n. ……     Liquidazione n. …… 

 

Lì                    

Il Responsabile  dell’Area Economico-Finanziaria 

 Paola Sargenti 

 

 

********************************************************************** 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio in data  

______________   per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Rag. Oriana Petrini  

 

 

********************************************************************** 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

Responsabile dell’Area Tecnica  

Responsabile Ufficio __________________ 

 

 

 


